
UNIvERsrrÀ 
degli STUDI 
di CATANIA 

DECRETO DI ATJTORIZZAZIONEAIJÀ SPESA 
ILDIRETORE GENERALE 

• Vista la legge n. i68 del 9  maggio 1989 e ss.mm.ii.; 

o Visto il decreto legislativo n 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii; 

o Visto il decreto legislativo n. 36 del 31marzo 2023; 

o Visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. 11.881 del 23marzo2015 e ss.mm.ii.; 

o Visto il Regolamento cli Ateneo per l'amministrazione, la contabilità e la 'finanza, emanato con D.R. n. 9  del 

4 gennaio 2016 e ss.mm. e, in particolare, gli artt. 55  e seguenti; 

• Visto il Regolamento in materia di affldamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori alle soglie di 
r11evafl7a comunitaria emanato con D.R. 11.2277 del5 luglio 2022, come in ultimo modificato dal D.R. n. 1655 

del 17aprile2024; 

Vista-la-nota-protn. 19953 del 30 Gennaio-2025. con la gunie è stato assegnato all' Areadei$nizieneral, 

il budget per l'anno 2025 e sono state comunicate le procedure necessarie per l'autorizzazione alla spesa; 

o Visto il Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2025/ 2027; 

o Visto che il Dipartimento di Matematica e Informatica, la cui dotazione economica assegnata per l'anno 

corrente è pari ad euro 45.000,00, ha inoltrato richiesta della fornitura di n. 63 Pc desktop fornendone, 

inoltre, le specifiche tecniche ed i requisiti minimi prestazionali; 

o Visti i deliberati del Consiglio di Amministrazione nell'adunanza del 21/12/2023 e del 28/03/2024 che 

approvavano, previo parere favorevole del Senato Accademico, l'iniziativa volta al potenziamento delle 
dotazioni strumentali e tecuologiche dei laboratori didattici e all'ammodernamento delle apparecchiature 

oltre cha alla sostituzione di quelle obsolete, da svolgersi in due annualità (2024/2 025); 

o Vista la nota istruttoria prot. n. ...7.Q del .Qll.i.Qj,  con la quale il Responsabile della 

Ripartizione Salute, Sicurezza e Ambiente — HSE della Dfrezioe 'Generale dell'Università degli studi cli 
Catania e il RUP hanno richiesto l'autorizzazione alla spesa di €39.724,02 , inclusle somme a disposizione 

dell'Amministrazione, per la fornitura di n. 63 pe desktop fornendone, quali strumentazione per 
l'ammodernamento dei laboratori didattici del Dipartimento di Matematica e Informatica dell'Università 

degli Studi di Catania; 

o Considerato che l'iniziativa proposta è deliberata del Consiglio di Amministrazione nell'adunanza del 
21/12/2023 e del 28/03/2024 e affidava il coordinamento della parte tecnico-Rmministrativa, per le 

procedure di acquisto delle attrezzature, all'Area dei Sevizi Generali per quei dipartimenti che hanno fatto 

richiesta della gestione centralizzata dei fondi stanziati per Piniziativa in oggetto tra i quali il Dipartimento 
di Matematica e Informatica dell'Università degli Studi di Catania cli cui è Responsabile Unico del Progetto 

l'Ing. Pierluigi Barbera, giusta nomina D.D. prot. n.62038 del 25/03/2025 rep. 11. 1320 

o Considerato che la spesa complessiva, pari a €39.724,02 trova copertura economica nell'impegno di 

spesa 11.97231 — Budget Aseg CR 62624, CoAn. Jo4 — CPV 30200000-1; 

o Vista l'autorizzazione apposta nella nota istruttoria protocollo nZ.Z7  &0 deL.Q.k'?.L dal 

Dirigente dell'Area dei Servizi Generali per l'utili7o del budget assegnato all'ASEG; 
DECRETA 

o È autorizzata la spesa proposta dal Responsabile della Ripartizione Salute, Sicurezza e Ambiente — HSE e dal 
RUP con nota istruttoria prot. n. ...... del  0?À / a-  ,relativa  iia fornitura distruinentazione 

per l'ammodernamento dei laboratori didattici del Dipartimento di Matematica e Informatica dell'Università 
degli Studi di Catania; 



Il Direttore Generale 
ott.Ros. oCo d 

Catania, 

uNivERsurÀ  
degli STUDI 
di CATANIA 

o La spesa complessiva di €39.724,02, incluse le somme a disposizione dell'Amministrazione, troverà 

copertura economica nell'impegno di spesa 11.97231 — Budget Aseg,CR 62624 Co.An. Jo4 — CPV 

30200000-1 

o Si dà mandato all'Area della Centrale Unica di Comniittenza (ACtJC) perla cura degli atti consequenziali. 

UNIVERSITA,JEGLI STUDI DI 
CATANIA 

Protocollo Generale 

03 OTT, 2025 
Prot ,1 23 ? 3 Tit J  lÀ \ QJ 7.. 
Rep Decreti no 

Fabio Agatino Sandonà
Casella di testo



Università Catania Prot. n. 0181970 deI 02/10/2025 - [UOR: DIRAMM - Classif, X14} 
UNIVERSITÀ 

A
degli STUDI di DEZIONB GENERALE 

CATANIA 
Ripartizione Salute, Sicurezza e Ambiente - HSE 

Prot. n. 

Catania, 

o 
M 
P 
E 
T 
E 
N 
z 
A 

A.R.I.T. Rettore 
U.P.C.T. Direttore 

A.C.R.I. S.P.P.R. Org. Collegiali 
A.G.R. SSR U.O.C.P.A. Segret. Reti. 
A.sI. S.D.S. SP Pres. Qualità 
A.T.M. S.D.S. R Nucleo di Vai. 
A.G.A.P. S.S.C. Revisori 
IJ.L.A. C.A.PLR. C.O.F. 
A.DI. BRIT C.L.A. 
A.RI. AZIENDA AGR. C.in. A.P. 
%.FI. CIJTGANA 

Al Direttore Generale 
e p.c. ,Al Dirigente A.Fi. 

AI Dirigente ACUC 
Al Direttore del Dipartimento di 

Matematica e Informatica 

Oggetto: Laboratori didattici di Ateneo - Fornitura di strumentazione per l'ammodernamento dei 
laboratori didattici del Dipartimento di Matematica e Informatica - Nota Istruttoria. 

Visti i deliberati del Consiglio di Amministrazione nell'adunanza del 2 1/12/2023 e del 
28/03/2024 che approvavano, previo parere favorevole del Senato Accademico, l'iniziativa volta al 
potenziamento delle dotazioni strumentali e tecnologicbe dei laboratori didattici e 
all'ammodernamento delle apparecchiature oltre cha alla sostituzione di quelle obsolete, da 
svolgersi in due annualità (2024/2025); 

Considerato che lo stesso deliberato affidava il coordinamento della parte tecnico-
amministrativa, per le procedure di acquisto delle attrezzature, all'Area dei Sevizi Generali per quei 
dipartimenti che hanno fatto richiesta della gestione centralizzata dei fondi stanziati per l'iniziativa 
in oggetto tra i quali il Dipartimento di Matematica e Informatica; 

Considerato che con D.D. prot. n.92596 rep. n. 2065 deI 13/05/25 è stata istituita la 
Ripartizione HSB e alla quale è stata affidata, tra l'altro, la programmazione e gestione delle attività 
al fine di assicurare la rispondenza alle norme di sicurezza e alle norme di Good Practice dei 
laboratori didattici e di ricerca e che quindi a far data dal 13/05/25 le attività relative alle iniziative 
in argomento sono di competenza della citata Ripartizione HSE; 

Visto che il Dipartimento di Matematica e Informatica, la cui dotazione economica assegnata 
per l'anno corrente è pari ad euro 45.000,00, ha inoltrato richiesta della fornitura di n. 63 pc desktop 
fornendone, inoltre, le specifiche tecniche ed i requisiti minimi prestazionali; 

Considerato che sono disponibili all'interno dell'Accordo Quadro "PC Desktop, Workstation 
e Monitor ed. 4— lotto 3" di Consip, a cui l'Ateneo può accedere, delle opzioni che soddisfano le 
esigenze tecniche e individuato attraverso lo strumento ossia un configuratore, messo a 
disposizione dal portale degli acquistiinrete PA, un potenziale aggiudicatario con un Costo per pc 
desktop di 508,50 € ~ WA, che consentirebbe di acquistare il quantitativo richiesto nel rispetto 
delle somme assegnate per l'annualità. corrente; 

Direzione Generale - Ripartizione Salute, Sicurezza e Ambiente - HSE 
Torre Biologica - Via S. Sofia, 97 - 95123 Catania 

hse@unict.it  



1LDIIUG 
VISTO PER AUTO 

In 

Ilegati: 
- Riferimenti fornitore 
- Listino lotto 3 
- Schede prodotti lotto 3 

I 
UNIVERSITÀ 
degli STUDI di 
CATANIA 

DIREZIONE GENERALE 

Ripartizione Salute, Sicurezza e Ambiente - HSE 
Visto, inoltre, che le caratteristiche riportate dal configuratore del portale degli acquistiinrete 

PA, individuano il prodotto "personal computer desktop 1W — Pro Tower 400 G9 — Sistema 
Operativo windows 11 pro, dotato di processore intel i5-13500 RAM 32 GB disco 1 TB, monitor 
23,8"- V7 L 23 8V1- HAS — E" il quale è fornito dall'operatore economico IM direct; 

Alla luce di quanto fin qui rappresentato si propone l'affidamento diretto così come previsto 
dall'art. 50, comma i lett. b) del D. Lgs. 36/2023 con ricorso all'Accordo Quadro Consip " PC 
Desktop, Workstation e Monitor ed. 4— lotto 3" all'operatore economico IM Direct. 

La consegna dei beni dovrà essere effettuata presso la sede del Dipartimento di Matematica 
e informatica Cittadella Universitaria di via Andrea Doria 6 referente Prof. Mario Di Raimondo. 

11 costo economico complessivo è pari ad € 39.724,02 come meglio rappresentato nel 
prospetto sotto riportato: 

Dsqrizrdne - -. 
1.1 Importo della fornitura (508,50€ x 63 pz) 32.035,50 
-Oneri della -siourezzmcm fornitura) - ---- - 0;O0 
Somme a disposizione dell'Amministrazione 
2.1 incentivo funzioni tecniche 2% 640,71 
2.1 per I.V.A. al 22% sulla voce 1.1 7.047,81 
Totale somme a disposizione 7.688,52 

IMPORTO TOTÀUII €. 39.724,02 

La spesa complessiva pari ad € 39.124,02, incluse le somme a disposizione 
dell'amministrazione, trova copertura economica nell'impegno di spesa n.97231 — Budget Aseg, 
Co.An. J04 .- CPV 30200000-1 

Si rappresenta che viene indicato in qualità di RUP l'lng. Pierluigi Barbera giusta nomina 
D.D. prot. n.62038 del 25/03/2025 rep. n. 1320. 

Distinti saluti 

SPONSABILE 
Ripartizione licurezzs e Ambi 'SE 

Ig. jergiorgio Ricci 
r-v v  

Direzione Generale - Ripartizione Salute, Sicurezza e Ambiente — HSE 
Torre Biologica - Via S. Sofia, 97-95123 Catania 

hse@unict.it  


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4



